dixisse, *Amē dico vobis quod pre-*
cinget se, & transiens ministrabit
illis. & cap. 17. *præcinge te, in-*
quit, & ministra. & Ioan. 13. cū ¹³
Dominus vellet discipulorum pedes lauare, *præcinxit se.* Pe-
trus etiam Apostolus Actorum ¹². iussus est ab Angelo præcin-
gi, vt educeretur de carcere, es-
setque expeditus ad iter facien-
dum. & Tobias *Angelum præ-*
cinctum, & quasi ad iter paratum ^{Tob.}
inuenit. Tob. 5. Elias quoque ¹
præcinctus lumbis currebat ante
Achab. 3. Regū. 18. & Elisæus ^{3.10}
Giezi puerodixit, *accinge lum-*
bos tuos, & tolle baculum meum ^{1.10}
in manu tua, & vade. 4. Reg. 29.
Itaque præcinctos lumbos ha-
bere, idem est, quod esse para-
tum. Et hoc est, quod ait Paulus ^{ad E.}
ad Ephes. 6. *State succinēti lam-*
bos vestros, &c. Petrus etiā epi-
stol. I. cap. 1. *propter quod, inquit,*
succinē-

succincti lambos mentis vestræ, sperate in eam, quæ offertur vobis gratiam. Esse verò in literali sensu sic explicāda verba prædicta, ostendit ex sequētibus, nēpe, Et lucernæ ardentes in manibus vestris, & vos similes hominibus expectantibus Dominum suum, &c.

2. Solent servi cū dominus noctu venit, ardentes in manibus tenere faces, eosdemq; præcedere. Hoc autem Christus Dñs à nobis fieri iubet: neque enim aliud faces ardentes significant, quam nos debere sic omnia ad excipiendum ventorum iudicē Christum habere parata, vt nihil cum venerit, vel minimum præparandū supersit: quid facilius quam pulsante Domino lucernā accedere? at qui hoc ipsum vult Dominus antequā ipse veniat factum esse: futurū est enim vt neminem expectet dū facem accedit. Huc pertinet parabola de decem virginibus quarū quinque fatuæ dum irēt emere, clausa ianua foris remāserunt. Cæterum iam, quod attinet ad huiusmodi præparationem, ex sacræ Scripturæ, Sanctorumque Patrum testimonio sunt aliqua ad morum compositionem adnotanda.

Primō notandū est humanam vitam, viam, nos autē viatores à sacris, scholasticisq; doctoribus appellari; eandēq; vitā humanam militiā esse, iuxta illud Iob. 7. militia est vita hominis super terram. Vnde Paulus 2. ad Thim. 2. Labora, inquit, sicut homines miles. Est igitū vita nostra lob. 7. ad via, qua ad patriam tendimus; Tim. & vt possimus facilius, celeri⁹q; peruenire, abiecta peccatorum sarcina, virtutum armis induti, nobis iter est peragendum. Audiamus Apostolū ad Rom. 13. Rom. hoc ipsum exhortantem. Abijciamus, inquit, opera tenebrarum, & induamur arma lucis. Quę autem sint armæ lucis nobis induēda, declarat dicens. Sicut in die honestè ambulemus, non in comesationibus, & ebrietatibus: non in cubilibus, & impudicitijs: non in contentione, & emulatione: sed induimini Dominum Iesum Christū, & carnis curam ne feceritis in desiderijs, &c. Quibus verbis Apostolus aperte ostendit opera tenebrarum, quæ sunt abijcienda, ne tanto onere in via deficiamus: induiverò Dominū Iesum Christum præcipimur hoc est ipsius virtutes, vt à latronum in cursibus, id est, à maligni spiritu

Annotationes in Euangelium

ad Ep. vlt.
tentationibus, nos liberare pos-
simus. Hoc ipsum exhortatur
ad Ephes. ultimo cum ait. *Indui-*
te vos armaturam Dei, ut possitis
stare aduersus insidias diaboli, &c.
Quæ autem sit Dei armatura,
quam induere præcipimur, sub-
iungit dicens. *State ergo succin-*
eti lambos vestros in veritate, &
induit loricam iustitiae, & calceau-
pedes in præparationem Euangeli
pacis. In omnibus sumentes scutum
fidei, in quo possitis omnia tela
nequissimi ignes extinguere; &
galeam salutis assumite, & gladium
spiritus, quod est Verbum Dei.

Greg.
Gregorius hom. 32. in Euā-
gelia addit, ab ieienda etiā no-
bis esse terrena omnia, ne si ve-
stiti cum nudis spiritibus lucta-
ri velimus, ab ijsdem facile ad
terram deiijciamur. Qui, inquit,
ad fidei agonem venimus, luctamē
contra malignos spiritus sumimus,
qui nihil in hoc mundo proprium
possident: nudi ergo cum nudis lu-
ctari debemus: nam si vestitus quis
quam cum nudo luctatur, citius ad
terram deijcitur, quia habet vnde
teneatur: quid enim sunt terrena
omnia, nisi quedam corporis indu-
menta? qui ergo contra diabolum
ad certamen properat, vestimenta
ab ieiui ne succumbat. &c. In hu-

ius rei figuram adduci potest
Dauid cum descendit cum Go-
liath Philistheo in singulare cer-
tamen: cum enim indutus esset
armis Saul regis, non possum, in-
quit, sic incedere. Nec prius Phi-
listhem aggressus est, quam
armis exueretur. Quod nifa-
ceret, forsitan pondere pressus
aduersus, Philisthem non præ-
ualeret.

Videte quid in hanc senten-
tiam dixerit beatus Bernardus
in sermone de duplice debito. Ben-
In via estis, fratres, quæ dicit ad
vitam. Arduus quidem ascensus ci-
uitatis Hierusalem, ad quam ten-
ditis, ut pote per ipsam montis sum-
mitatem incisus: sed via compen-
diosior laboris magnitudinem, vel
temperat, vel excludit: vos enim
viam istam non solum itis, sed
curritis quia exonerati estis, &
accincti, nihil ponderis supra dorso
portantes. Non sic aliqui, non sic,
qui quadrigas, vel quadrigalia
onera portantes, montis circuitum
ambire decernunt, & plerumque
per diuexa montis precipitantur,
ut dix finem inueniant vita sua.
Felices igitur vos, qui vos, & ve-
stra reliquias, per ipsum montis
verticem iter facitis ei, qui ascen-
di super occasum, Dominus nomen
illio-

illi. Illi verò, qui quanuis Aegyptum fugerint, tamen ad quæquè Aegypti tenerrimè resuspirant. Viā ciuitatis habitaculi non inuenērunt. Sed voluntatum suarum gravissimis sarcinis prægrauati, vel sub onere, vel cum onere cadunt, ut vix ad cursum perueniant destinatum.

Consentanea habet beatus Ioannes Chrysostomus homil. 7. in Act. Apostolorum: admittans enim quod ad vocem Petri dicentis pœnitentiam agite, uno die tria millia baptizatis sūt, Chry! sic ait. Illi simul ut in certamen ingressi vestes exuerunt, nos autē insanentes, cum vestibus certare volumus. (Vocat autem vestes terrenam substantiam, quam ad pedes Apostolorum conuententes apponebant) propter hoc antagonista noster laboribus opus non habet: sed impliciti in nobis ipsis sèpè deiçimur: idem enim facimus, quod si quis athletam puluere aspergum, nigrum, nudum, & ab arena, & Sole multum habentem luit, & oleo, ac luto simul deformatum conspicatus, ipse unguentum olens, acceptis sericis vestibus, & stolla usque ad calcis demissa, in arenam descendat: qui enim talis est, non impeditur,

solum, sed omnem curam habet ne inquietur, & disrumpatur vestis, unde primo aggressu cadet. tempus adest certaminis, & tu sericis vestibus indueris? & quomodo vinces?

Quantum verò periclitent corum salus, qui humanæ vitæ viam currere volunt non præcincti, docuit Bernardos cum sic ait. periclitatur castitas in delitijs, humilitas in diuinijs, pietas in negotijs, veritas in multiloquio, charitas in hoc mundo. Utinam saperes, & intelligeres, ac nouissima prouideres. Saperes, quæ Dei sunt; intelligeres quæ mundi sunt: prouideres, quæ inferni sunt. Profecto infernum horroris, superna appeteres, & quæ ad manus sunt, contemneres.

Videamus iam beatissimum Antonium humanæ vitæ viam ab adolescentia sua expeditissimè currentem; videbimus lumbos præcinctum, lucernas bonorum operum in manibus tenuem, quibus non solus ipse viæ vitæ presentis feliciter pergit, sed ipsius exemplo multi alij in eiusdem viæ stadio currētes, cœlestis gloriæ brauiū pereniter acceperūt. Is igitur supradictam B. Bernardi sententiam mente

Annotationes in Euangelium

reueluēs, ne castitas in delitijs,
neve humilitas in diuitijs, quibus paterna domus abundabat,
posset aliquo modo periclitari,
parentibus relictis, regularium
canonicorum D. Augustini cenobium ingressus, mudi quoq;
ille sebris se penitus abdicavit;
quo fact^o illam secutus est Spiritus Sancti vocem, qua in Psal.
44. vniuersique animam ex-

Ps. 44 horretus dicēs. Audi filia, & vi-

de. Oblivisci populum tuum, &
domum patris tui, & concupiscet
rex decorum tuū. Similiter, & illi
Saluatoris sententiae acquieuit,
qua dicit Lucæ. 14. Si quis venit
ad me, & non odit patrem suū, &
Lucæ matrem, &c. non potest meus esse
discipulus. Huic igitur dominice
voci ita Lusitanus noster cor-
dis aurem inclinavit, vt vere cū
Propheta dicere potuerit, quid
michi est in cœlō, & a te quid volui
super terram? Deus cordis mei, &

Ps. 72. pars mea Deus in æternum. Ps. 72.

Aug. Vbi Aug. sic habet. Comparauit
voluntati sua terrena, præmiū cœ-
lestē: vidit quid ibi sibi seruaretur;
& cogitans, & aestuans in cogita-
tione cuiusdam rei ineffabilis, qua
nec oculus vidit nec auris audierit,
nec in cor hominis ascendit, non di-
xit, illud aut illud michi est in cœ-

lo, sed quid mihi est in cœlo? quid
est illud quod habeo in cœlo? quā-
rum est; quale est? quid est? & cum
non transit, quod habeo in cœlo à
te, quid volui super terram? seruas
michi tu in cœlo diuitias immorta-
les, te ipsum, & ego volui à te in
terra, quod habet impij? defecit cor
meum, & caro mea, Deus cordis
mei. Hoc ergo mīhi est in cœlo ser-
uatū, Deus cordis mei. Hæc Au-
gustinus.

Quia vero pietas periclitari
solet in negotijs, sicut etiā & ve-
ritas in multiloquio, ipse Christi
athleta parentū negotia, & ami-
corū fugiens consortia, Olysi p
pone se contulit Conimbricam
in eiusdem ordinis S. Augustini
monasterium, vt ibi expeditius
se se traderet diuinarum rerum
contemplationi, mundi curis,
parentum negotijs, & amicorū
colloquijs expeditus. Ecce vidi-
mus sanctissimum adolescentē
mentis lumbos præcinctū; ecce
audioimus ipsum paternā do-
mum, imò & natale solum reli-
quisse Spiritus Sancti vocem se-
cutum, qua dixit, obliuiscere po-
pulum tuū, & domū patris tui;
videndum modo restat, quod
etiam accensis lucernis exulta-
uit vt gigas ad currēdā viā.
Memor

Matt.
11. Meministis dixisse Saluatorē nostrum Matth. 11. *Regnum cœlorum vīm pati, & violentos rapere illud;* quod sibi ante oculos proponēs beatus Antonius, nō pedetentim incedendū, sed maxima animi allacritate sibi currēdam putauit viam mandatorum Dei, ut aliquando cum Psalm Propheta veraciter dicere posset, *Viam mandatorum tuorum eucurri cum dilatasti cor meum.*

6. Beatus Bernardus ad illum locum Gen. 28. quando Iacob vidit scalam, & angelos ascendentes, & descendentes, notavit impossibile esse aliquem stare in via virtutis, sed vel progredi, vel regredi oportere. *Numquid, inquit, sedentem quempiam, vel stantem vidi? non est stare omnino in pēdulo fragilis scala.* Hoc est vīta mortalis. aut ascendas necesse est, aut descendas. Si attentes stare, ruas necesse est. Minime bonus est, qui melior esse non vult. Et ibi incipis melior fieri nolle, ibi desinis esse bonus. Id intelligens beatus Antonius, ne punctum quidem temporis stare patiebatur, sed progredi semper studuit de virtute in virtutem, quo usque videretur Deus deorum in Sion; de quo mirifice

intelligi potest illud Psalm. 83. Ps. 83
Beatus vir cuius est auxilium abs te: ascensiones in corde suo disponit: ibunt de virtute in virtutem, &c. Ita ergo beatus iste sanctus ascensiones disposuit in corde suo, ut amore Christi martyriū sibi proposuerit subeundum. Quamobrem à Canonicorum Augustinianorū ordine ad Frāciscanum transiit, cum eiusdem ordinis religiosis paciscens, ut ad Saracenos prædicandi Euāgelijs causa mitteretur; quò cum primum facultatē obtinuit, ire properauit; sed infirma valetudine, quæ diu illum grauiter afflixerat in patriam redire coactus, cum ad Hispaniæ litora nūm appellere putaret, ventorū impulsu in Siciliam venit Dei prouidentia reseruatus ad plurimorum salutem, quos varijs in prouincijs reuocauit ad salutares pœnitentiæ fructus.

Notandum est autē ex Chrysostomo hom. in Psal. 95. tom. Chrys.
I. martyrium non euentu tantū æstimari, sed proposito etiā. Non cum decolatur, inquit, tunc fit martyr, sed ex quo propositum ostendit profitendi martyr est, etiam si non patiatur, quæ martyres solent. Vnde & Paulus. I. Cor.

Annotationes in Euangelium

Cor. 15. cum semel tantu in sit
mortuus, quotidie, inquit, mo-
rior; propositio intellige: neque
enim martyrio voluntas, sed
voluntati martyriū de erat. Scio
hęc, & alia si quę sunt Sancto-
rum Patrum testimonia, intel-
ligenda esse de martyrio p quā-
dam similitudinem, sicut loqui-
Diuus T̄ho. iur D.Thom.2.2. q. 124.art.4.
cum de ratione in martyrij sit ac-
tualis, & voluntaria mors pro
Christo perpessa, qua sola mar-
tyres accidentalem illum orna-
tum, qui dicitur aureola, conse-
quuntur. Neque tamen Sancti
illi, quibus fuit voluntas delibe-
rata pro Christo moriendi, suo
præmio carebunt, inter quos
numerandus est beatus Anto-
nius, quippe qui martyrij desi-
derio incensus, eiusque spe in
dies ardentius inflamatus Frā-
ciscani ordinis habitū suscepit,
vt facultate obtenta, in Africā
nauigaret.

Dixerat Christus Dominus
Apostolis, *Vos estis sal terræ*, qđ
non tantum Apostolis, sed om-
nibus etiam viris religiosis di-
ctum est; ij enim cæteros om-
nes debent doctrina condire, &
exemplo firmare; quemadmo-
dum beatus Augustinus expo-

nens eadem Matthēi verba, ad-
notauit, & hoc etiam si multum
detrimenti in docendo patian-
tur: sic enim & sal, ut alias possit
res condire, & salire, se ipsum
prius consumit. Extat in hanc
sententiā divina auctoritas, vel
potius præceptum Exodi. 32.
cum enim Moyses cū Deo es-
set in móte, cum eodemq; age-
ret sicut amicus agere solet cū
amico, fecissetque populus vitu-
lum conflatilem, & adorasset,
*Vade, inquit Deus, descendere, pec-
cauit populus tuus, quem eduxisti
de terra Aegypti.* Poterat Moy-
ses Domino dicere. Senhor que-
reis que perqua a consolaçāo q
tenho de vossa companhia por
lhe acudir? si, que porexitar pec-
cados tudo se ha de deixar.
Hinc est quod Ecclesiæ guber-
natores, & pastores, & in uni-
uersum omnes, quibus alios de-
fendere munus incumbit, cli-
pei, seu scuta terræ vocari con-
sueverunt. Quo sensu intelligē-
da sunt illa verba in Psalm. 46.
*Dij fortes terræ, vehementer ele-
uati sunt; vel vt alij legunt; prin-
cipes, qui terræ sunt clipei.* Seu, vt
legit beatus Hieronymus, *Dij
scuta terræ.* Quemadmodum
enim clipei vt hominem pro-
tegant,

tegant, hastæ, gladijque in se recipiunt ictus, eodem modo prædicti terræ principes populum sibi subditum protegere tenentur, etiam si in ipsa defensione quidquam detrimenti patiantur. Extat singulare exemplum in 2. Reg. ultimo, ubi rex David sic iratum Dominum allocutus est. *Ego sum, inquit, qui peccavi, isti, qui oves sunt, quid fecerunt?* Veretur, obsecro, manus tua Domine contra me, &c. Quasi diceret David. Esta he Senhor minha obrigaçāo, tomar sobre mi o golpe pera q lhe não chegue. Ecce quid nobis faciendū insinuauit Saluator noster cū dicit, *Vos estis sal terræ.* Salis autē munere functum fuisse beatū Antonium, ex his, quæ in totius virtutæ curriculo egit facile patet: quid enim aliud fuit ardens illud quotidianum martyrij de fiderium, quam diuinæ iustitiae gladium, qui singulis virtutæ momentis infidelium mentibus imminebat, ab eisdem velle declinare, quasi dicēs Deo, *Veretur, obsecro, manus tua Domine contra me:* potius enim volo mortem subire, quam ut isti in infernum detrudantur in æternum puniendi,

Fuit etiam beatus iste sanctus lux mundi, sicque lucernas ardentibus quoad vixit, in manibus tenuit, ut non solū tenebræ ullæ eū vanquam cōprehendere nequiverint, sed omnibus etiā Christi fidelibus bene viuendo lucis exempla monstrauerit. B. Ambrosius ait, in corpore Chri Ambi sti mystico, hoc est in Ecclesia, Sacerdotes oculos esse; oculorum autem officiū est luce sua corpori viam demonstrare: in uehiturq; in eos, qui aliter agūt sequentibus verbis. Oculorum in corpore officium voluntarius acce Ambi pisti, ut reliquū per te corpus duca tum lucis haberet: Et nunc quadā caligine vitiorū obtenebratus, nec te ipsum luci idoneum præbes, & alijs adimis lumen. Longè aliter Lusitanus noster, qui Pauli cōfilio acquiescens ad Titum. 2. in omnibus præbuit se ipsum semper bonorum operum exemplum. Id quod etiam idē Paulus 2. Corint. 8. de se ipso affirmans ait. *Prouidemus bona non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus,* &c. Nam, ut ait Augustinus, *Duae res sunt conscientia, & fama. Conscientia necessaria est tibi, fama proximo.* Tanta verò fuit huius Sancti fama virtutum, ut

Annotationes in Euangelium

amisso proprio nomine, ab omnibus iam nō Antonius, sed sanctus vocaretur. Et sicut cū Philosophum dicimus, Aristotelē omnes intelligunt principem Philosophorum; cum verō Apostolum nominamus, Paulū intelligunt principem Apostolorum: sic cum in obitu huius Sancti, Sanctum obijisse populus ex clamabat, Antonium inter sanctos maximum, mortuum iam esse omnes intelligebant.

Solet à multis sanctus iste depingi, puerum Iesum in manibus habens, ipsumq; stantem, quo indicio demonstratur Deus precibus ipsius, votisq; continuo acquiescere, dicique posse ipsū continuo Deum præmanibus habere, ut eius misericordia innos, quoties ei visum fuerit vta tur. Proverbiorum cap. 21. dicitur, *Cor regis in manu Dei*, hoc est, Deus vtitur corde regis pro ut vult. Cū ergo videamus puerum Iesum stantem in manu huius Sancti, nihil aliud intelligi posse videtur quam Deum ad voluntatem servi sui operari prout fidelium saluti videtur expedire. Id autem quotidie experimor, in quotidiana, & ppe infinita miraculorum opera

tione, quibus mortalium necessitatibus subuenire consuevit, quæ esset longum numerare. Quam obrem sicut Bernardus meliflui cognomento agnoscitur; D. Thomas Angelici Doctoris; Gregorius Nazianzenus Theologi cognomentum sortitus est: sic cum miraculosum dicimus, statim Antonius noster intelligi consuerit.

In 2.lib. Reg.ca. 7. Legimus Regem David sic Deus orasse. ^{2. Reg.} *Inuenit seruus tuus cor suū ut orarette oratione hac.* Vbi notandū est cor nostrum tunc amitti, cū per peccatum à Deo recedit à quo per gratiam servabatur. Et ne aliquis damnum huiusmodi patiatur (est enim omniū maximum) hortatur nos idē Prophet in Psalm. 61. Cum sic ait. *Divitiæ si affluant, nolite cor apponere; ne scilicet, cordis iacturam faciatis;* idem in Psalm. 39. de *Cordis amissione conqueritor* ^{psalm.} dicens. *Cor meum derelinquit me.* Esaias quoq; 46. *Redite, inquit, prævaricatores ad Cor.* Docuit aperte Saluator noster Matth. 6. ^{Matth.} *Vbi est: inquit, Thesaurus tuus, ibi est, & Cor tuum.* Si ergo in amissione cuiuscunque rei minime, annuli videlicet, equi, vel bovis

uis ad Beatum Antonium confugimus, ut nobis rem perditam miraculosè restituat, quāto maiori cum ratione in amissione Cordis, hoc est, in mortali existentes, ad ipsum nobis erit confugiendum, ut de perditam gratiam inueniamus? Aug. Este autem hanc cordis amissi, seu gratiæ inuentionem miraculum maxi-
mū, colligo ex August. doctrina tract. 2. In Ioan. quatenus habet impij iestificationē maius esse quam mundū ex nihilo creare. Idē colligitur ex Psal. 50. illis verbis, *cō mundum crea in me Deus.* Et ad Ephes. 4. *Induite nouū hominem, qui secundū Deū Creatus est.* Et c. 2. *Creati, inquit, in Christo Iesu in operibus bonis.* Iam vero creatio cuiusq; rei, miraculo sa est. Dei enim virtutē requirit infinitam. Qui ergo miraculū maximū in te fieri vult obtēto huius Sancti, nullum maius, utiliusve exigere potest, quā ut mundi cordis creationē à Deo sibi velit impetrare.

Solent reges, si quādo bellum ingruit, regni sui vrbes moris fortissimis circumvenire, quibus muniti ab hostium incursibus protegantur. Militiam esse vitā hominis super terrā, & superius

ostensum est, & quotidie malo nostro experimur. Muros tamē habemus Dei videlicet sanctos, quibus Deus solet populū suum circumunire, ut eorū protectione non solum ab inuisibiliū hostium iaculis defendatur, verū etiam eosdem, cū voluerit, possit facillime expugnare, iuxta id, quod ait beatus Ambrosius. *Sanctum videlicet, & iustum hominem, patriæ murū esse in expugnabile.* Huius muri defectu corrueunt Sodoma, & Gomorrha, finitimæq; vrbes; Dixerat enim Deus ad Abraham, *si fuerint de Gen. cē iusti non delebo.* Gen. 18. de le 18. uit autem, quia inuenti non sūt. Adde id, quod ait diuina Scriptura 1. Reg. 7. *Facta est manus Domini super Phylitheos cunctis diebus, Samuelis.* Ex quibꝫ verbis patet filios Israel vivēte Samuele viro iusto, & sancto, fuisse semper ab hostium impetu liberatos, insuper & ipsos Phylitheos ab Israelitis fuisse multis cladi bus attritos imperante Samuele. Vnde & ipsi Israelitæ plus semper Samuelis orationi, quā proprijs armis confidebant: Dicebant enim, *non cesses ad Dominū clamare pro nobis.*

Eodē spectat id, quod Deus ait

Annotationes in Euangelium

Ezecl.

22. ait Ezechielis cap. 22. Quæsiui virum, qui interponeret sepem, & staret oppositus cōtra me pro terra, ne disciparem eam, & non inueni; & effudi super eos indignationem meam, in igne iræ meæ consumpsi eos. Quemadmodū à cœlo ad terram, quia inter se distat, nulla descenderet influentia si inter vtrunq; daretur vacuū: est enim opus medio per quod de scendere possit: sic inter Deū, & homines vacuum foret, nec quidquā boni posset inde ad nos venire, nisi mediū, & mediator esset Christus Dñs, per quem tanquam per mediū omnia ad nos possunt à Deo bona prouenire; ideo Ezechielis 22. Dicitur, quæsiui de eis virum, &c. Vbi notandū, est non omnes iustos æquales esse in gradu iustitiae, & meriti, vnde licet tunc temporis essent aliqui iusti in Civitate Hierusalem, sicut Hieremias, & Baruch, non tamen erant tanti meriti, ut per eorum orationes placcretur Deus sicut placatus est per orationem Moysi in deserto erga filios Israel. Vnde hic non dicitur, quæsiui de eis virū iustum, & non inueni, sed dicitur, quæsiui de eis virum, qui interponeret sepem, & staret cōtra

me oppositus. Quasi diceret. Licet essent ibi iusti aliqui, non tamen aliquis eorum erat tantæ iustitiae, & meriti, quod posset quasi in oppositum stare contra diuinam iram. Et hoc, more humano loquendo. Vnde Glossa super illud verbum, qui oppone ret se, sic habet. Qui iræ meæ posset resistere.

Verum si tantum iuuat inuenire aliquem tantæ iustitiae, ran tiq; meriti, imò tanti apud Deū ponderis, & authoritatis, vt sufficiēs sit oponere se diuinæ iræ, ne disperdat peccatores, Ecce Domine Deus inuentus est in terra nostra beatissimus Antonius, tanti apud te meriti, vt in manu suā non solum iram tuam, sed & te ipsum ita habere meruerit, vt si è manibus eius exirevelis ad disperdendū nos, opus sit tibi, sicut & Moysi quodam, dicere. Demitte me ut irascatur furor meus contra eos. Con fidimus tamen, quod ipse in cuius manibus esse dignatus es respondebit, non demittam te nisi benedixeris mihi, & illis, pro quibus me interpono, ut salvi fiant. (...)

ANNOTATIONES IN EVANGELIVM

Matth. cap. 16.

Quem dicunt homines esse filium hominis? &c.

Oannes Euangelista Apocal. cap. 10. Refert vidisse se Angelū fortē descendente de cælo amictum nube, & iris in capite eius, & facies eius erat ut Sôl, & pedes eius tanquam columnā ignis: & clamauit voce magna quemadmodum cum leo rugit. Et cum clamasset, locuta sunt septem tonitrua voces suas. Vbi Rupertus expendens verbum illud, (locuta sunt) obseruavit post Angeli rugitum locuta fuisse septem tonitrua, quia mysteria fidei ante aduentū Christi Prophetae quidem sonabant, sed ita obscure, ut articulare loqui minime videretur. Itaq; tonitrua quidem erant, sed tantum tonabant, non loquebantur: post aduentum autem Christi Apostoli eadem fidei mysteria ita enucleatē, & explicatē prædicabant, ut in fieri dixeris hæc.

alterius rationis, & prodigiosa esset tonitrua, quæ nimirum articulatē, & humano more loqui possunt, ut ab omnibus percipiatur.

In huius rei figuram Deus Exod. 4 cum in lege veteri se se sub nebulis, & nubibus ostenderet, Moysenque ipsum legis veteris typum balbutientem reddidisset Exod. 4. Tamen in lege noua sub lingua rem figuram super Apostolos insedit, ut nimis, quæ obscurè in lege veteri mysteria ostensa fuerant, Moysesque balbutiendo indica verat, eadem ipsi lingua rū instar, clare, & articulatē loquerentur. Audi huius veritatis exactissimam probationem apud Hieremiam cap. 1. Qui in mysterio sacrissima Tinitatis tonitruū se fuisse certe confundos & inarticulatos edēs sonos.

Aia, a, Domine Deus, nescio legui,
quia

Annotationes in Euangelium

quia puer ego sum: ter enim dixit
A, quæ balbutientis pueri vox
est, propter tres personas diui-
nas, ut indicaret se comparatio-
ne eius mysterij infantem esse
nescientem adhuc articulatè lo-
qui. è contrario autem mihi vi-
dentur Apostoli tonitrua fuisse
humanas voces promentia, lo-
quentiaque articulate cum tri-
nitatis mysteria ita explicatè p-
ponebant, ut tres personas di-
uinæ suis nominibus, Patris, &
Filij; & Spiritus Sancti appella-
rent, sicut illis præceperat Chri-
stus Dominus Matth. 28. *Eun-*
tes docete omnes gentes, baptizā-
Matt. *tes eos in nomine Patris, & Filij,*
38. *& Spiritus Sancti.*

Hanc eandē ob causam cre-
dendum est Saluatorem nostrū
interrogasse discipulos suos, quæ
dicunt homines esse filiū hominis?
non quod ipse ignoraret, sed
ut beatus Petrus ex omnium
persona id, quod Prophetæ ali-
quantulum sub obscurè, & velo-
ti balbutiendo sonuerant, ipse
iam luce clarius meridiana pre-
dicaret dicens, *Tu es Christus fi-*
lius Dei vivi. Et hoc est, quod ait

Cor. Paulus 1. Cor. 14 *linguae in sig-*
14. *num sunt non fidelibus, sed infide-*
libus: prophetæ autem non infide-

libus, sed fidelibus. In quem locū
D. Thomas sic ait. *Donum lin-*
guarum datum est non fidelibus ad Diu-
credendum, quia iam credunt; sed Tho-
infidelibus ut conuertantur. Pro-
phetæ ergo datae sunt ad instru-
ctionem fidelium, qui iam credunt; PL.
linguae verò ad arguendos infide-
les, ut excusationem non habeant 3
si non credant. Petrus igitur hāc
orthodoxæ fidei veritatem, quæ 3
à prophetis fuerat obscurius in
culta, ita iam clara voce pre-
dicauit, ut à nullo possit igno-
rari. Prophetauerat Michæas c. Mich
5. testatusq; fuerat diuinā Chri-
sti generationem sub his ver-
bis. Egressus eius ab initio à diebus 5
æternitatis. Vbi per egressum
intelligi voluit emanationē di-
uinam, qua filius à Patre ema-
nat; cum verò ait, à diebus æter-
nitatis, intelligivoluit filium nō
vicunque, sed semper à Patre
generari, sicut ait ipse pater in
Psalm. 2. filius meus es tu, ego hodie PL.
genui te. Hanc verò Christi ge-
nerationem, quam confiterite-
nemur clarius prædicavit Pe-
trus dicens, Tu es Christus filius
Dei vivi.

Meminisse oportet hoc loco
id, quod Ioannes Euangeliſta
cap. 1. ſui Euangeliſtſcribit, nē-Iohann.
pe

pe omnes Christi fideles filios
Dei appellari, & esse. Quotquot,
inquit, receperunt eum, dedit eis
potestatem filios Dei fieri. Id quod
multo ante prædictum fuerat
in Psal. 81. Ego dixi Dij estis, &
filij excelsi omnes. Vbi nullo mo-
do intelligendum est illos natu-
ra esse filios Dei, sed gratia, hoc
est, filios Dei esse, in Cruce pro-
mundi salute mortui. De qui-
bus Dei filijs loquitur Esaias c.
53. Cum sic de Christi genera-
tione in cruce, prophetauit. Si
posuerit animam suam, videbit se-
men longænum. Et eodem capite
de eisdem ait. Generationem eius
quis enarrabit, quia abscissus est de
terra viuentium? Quasi dixerit;
nō mirum si tantam habere de-
beat filiorū generationē, quo-
niam ipsa morte, in star plantæ
putabitur, ut fortius erumpat.
Iuxta quam expositionem per-
inde fuit Christum in Cruce pa-
ti, atq; in star plantæ putari, ut ex
ipso infinita propemodum filio-
rū multitudo germinaret veluti
exputatione arboris copiosa frō-
dium, atque ramorum multitu-
do solet pullulare. Hanc verō
filiorum multitudinem Chri-
stus Ecclesiam appellavit cum
dixit. Super hanc petram ædifica-

bo Ecclesiam meam. De qua etiā
Ecclesiæ ædificatione Propheta
in persona ipsius Christi locu-
tus est in Psal. 128. Dicens. Su-
pra dorsum meum fabricauerunt
peccatores. Quem locum, ut ob-
seruauit Theodoreetus, Aquila
sic transtulit. Supra dorsum meū
Psal. 128
Theo
arauerunt peccatores. ea verò si-
militudine significatur Christi
dorsum quasi tellurem frugi-
feram fuisse, flagellis, & verbe-
ribus proscissam, & aratam, ut
in eam sementis vniuersæ Eccle-
siæ iaceretur, ex qua infinita fi-
delium seges pullularet. Eodēq;
modo supra dorsum martyrum
arant persecutores, & seminant
segetē meritorum; & iuxta vul-
gatam editionem (fabricarunt
peccatores) fabricāt illis pulcher-
rimas gloriæ coronas.

*Et portæ inferi nonpræ- 4.
ualebunt. &c.*

Huius Christi promissionis
veritatē videtur regius
vates præuidisse, cum in perso-
na ipsius Ecclesiæ vetricis, &
lætabundæ ita cecinit. Sæpe expu-
Psal. 128
gnauerunt me à iuuentute mea, di-
cat nunc Israel; sæpe expugnaue-
runt me à iuuentute mea, et cim-
non

Annotationes in Euangelium

non potuerunt mihi. Quo loco ad literam sermo est de Sinago-
ga, cuius pueritia in Ægypto fuit
vbi cœpta est eius persecutio.
Et generalius de Ecclesia, quæ
in sua infantia oppugnata fuit
cum Caim Abelem fratrem ob-
truncavit. Sic enim hunc locū
intelligit Augustinus in comēt.
Magnus, inquit, **affectus** sic cœpis-
se quasi aliquid iam loqueretur: vi-
detur enim non cœpisse, sed respon-
disse. Respondet autem quærelis,
cogitationibus infirmorum: cœ-
pe expugnauerunt me à iuuencione
mea. Num quid illa non peruenit
ad senectutem, quia non cessauen-
runt illi impugnando? consoletur
igitur se Ecclesia de præteritis exē-
plis: & dicat. Etenim non potue-
runt mihi, &c. Quomodo enim
euerteret, & solo exquare potuif-
sent illud ædifficiū, quod supra
Christi dorsū, hoc est firmissi-
mā Petrā erectū fuerat, scilicet,
Tu es Christus filius Dei vivi?

Ionictam verò Ecclesiæ potē-
tiam, aduersus quam portæ in-
feri non præualebunt, describit
Amos cap.7. Vbi iuxta transla-
tionē septuaginta ita legimus.
Ecce vir stabat super murum ada-
mantium, & in manu eius ada-
mas, & dixit Dominus ad me: quid

tu vides Amos? & dixi. **Adama-**
tem. Ecce ego in ijciam, ait Domi-
nus, adamantem in medium populi
mei Israël. Vbi cernis Ecclesiā
esse murum adamantium, hoc
est, omnino insuperabilem; &
Christem Dominum appellari
adamantem in manu patris cō-
stitutum, ab eoque iactum in Ec-
clesiam, imō in orbem vniuer-
sū, ut eius vim omnino inuestā
aduersus hostiū suorū potentia
declararet. Vnde apud Hiero-
niā c. 50. Dicitur confractus, &
confractus esse malleus vniuerſe
terræ; id est dæmon, eiusq; secta-
tores, siue heretici sint, siue tyra-
ni, quoniā murū Ecclesiæ ada-
mantinū, Adamantēq; Christū,
alternis ictibus frangere cū co-
natur, ipsi potius ab adamantis
vi insuperabili, conteruntur. Ea
dē fortitudo exprimitur Esaiz.
54. **Ecce ego**, inquit, **sternā** per or-
dinē lapides tuos, & fundabo te in
saphiris, & ponā Iaspidem propug-
nacula tua. Quem locū beatus
Hieronymus intelligit de im-
mobili Ecclesiæ firmitate: est
enim saphirus gema durissima;
iaspis autem aduersus timores vim
habet. Est ergo Ecclesia funda-
ta in saphiris, quia supra diuinā
virtutē, & potentia iacta habet
fir-

missima fundamenta. Propugnacula etiam murorum sunt ex iaspide, quia nihil sibi ab hostibus timet.

Verū non est prætereunda eiusdē loci, iuxta septuaginta, trāslationē, q̄ sic habet. *Ecce ego præparabo tibi Carbunculum lapidē* Cyril. tñ. In quē locū Cyril. Alexādrī nus docet per Carbunculū Chriſtū esse intelligendū: cuius similitudinis eā affert rationē: quo-
niā, inquit, qui in Christū credide-
rit non pudifiet. Id autē non ca-
ret difficultate, cū Carbunculus
sit gēma rubicunda. Sed ea simi-
litudo iuxta Cyrili sententiā sic
videtur accipienda. Fideles cū
sanguine Christi valde rubeant,
quantūcumq; iniurijs affician-
tur, non possunt amplius rubore
suffundi, vt confusione præsefe-
rāt, quia iam per Christi imita-
tionē, omnē confusione rubo-
rē induerunt: sicut is, qui maxi-
mē esset natura rubicundus, nō
posset amplius rubore suffundi,
quēadmodū prædixit Elaias c.
28. *Qui crediderit, inquit, nō festi-
ber; quod exponētes superuagin-
at transstulerunt, qui crediderit in
eum non confundetur.* Quam trāslationem securius est beatus Pe-
trus in prima sua Cantic. cap, 2.

Itaque non festinare est non confundi, sicut festinare idem est, quod confundi: solent enim qui pudore afficiuntur cito dis-
cedere, & festinare, ne confu-
sio eorū appareat. Nostri quo-
que Lusitani idiotismū He-
bræum eodem sensu imitantur,
currere pro pudeſieri usurpan-
tes. Dicimus namque de illo,
qui pudore afficitur. Correοse,
ouesta corido.

6.

*Porta inferi non præua-
lebunt.*

VIdit Ioannes in Apocal. ^{Apoc.}
^{12.} cap. 12. Mulierem amictā
sole, hoc est, Ecclesiam amictā
Christo, propter singularē pro-
tectionē, quavndequaq; ab eo
munitur. De qua protectione Ps. 624
loquitur Propheta in Psalmo
124. cum sic habet. *Qui confi-
dunt in Domino, sicut mons Sion,
non commouebitur in æternum,
qui habitat in Hierusalem. Montis
in circuitu eius, & Dominus in cir-
cuitu populi sui.* Id circa etiam
Elaiæ 27. Dicitur Christus Ec-^{Esaï.}
clesiā sicut murus vndiq; ambi-
re. *In die illa catabitur cāticū istud
in terra Iuda. Vrbs fortitudinis &
firæ Sion: Saluator ponetur in ea*

Annotationes in Euangelium

murus, & ante murale. Quo loco notandum est, ut huius protectionis magnitudo explicetur, Christū non solum Ecclesiæ marum, sed insuper ante murale appellari, propter geminam secundam vitramq; naturā protectionem, qua Ecclesiā vndeque tuetur: quaere dere vide ea, quæ

Zach. adnotauimus supra pro festo
2. B. Blasij ubi hic Zachariæ locus copiosius explicatur, nēpe.

Ego ero eis murus ignis in circuitu, ut in gloria ero in medio eius, in Hebreo, ut aliqui adnotarunt, pro eo quod nos habemus (in gloria) habetur verbum significās etiam iecur, ex quo nimirū con-

coctū alimentū in reliquas par-

tes diffunditur; & purificatus

sanguis, reliquis membris alienis transmittitur; quam iecoris

similitudinem, ut notauit Aries

Aries Montanus cōmentario in Za-
char. Sūmo mysterio ad se trans-

ferens Deus, significauit se Ec-

clesiæ suæ, quæ corpus ipsius est

mysticum, necessarium alimen-

tum, vitam, virtutemq; cōmuni-

caturū. In modo futurū tempus, quo

totum sanguinem per passionē

in omnia Ecclesiæ membra ad

alimentum transfunderet; & in

Sacramento Eucharistie man-

ducandum corpus, & bibendum sanguinem fidibus tribueret, iuxta illud quod de filijs Aquile dicitur Job. 39. *Pulli eius lambent sanguinem.* Qui locus ad Sacramentum Eucharistie referri potest, in cuius participatione fideles pulli aquilarum vocantur, quia huiusmodi sacramentum maxime perspicacem, & aquilinam fidei aciem desiderat.

Tantis ergo Ecclesia munera præsidij tantum abest, ut persecutionibus fracta possit aliquando corruere, quod ipsa potius tyrannorum eam persequentiū vires facile franget: Id enim multo ante prædixit Zacharias Propheta cap. 12. Hac eleganti similitudine. *Et erit in die illa ponam Hierusalem lapidem oneris cunctis gentibus: omnes, qui leuabunt concisione lacerabuntur.* Huius verò similitudinis rationem exponit beatus Hieronymus in cōment. suis super Zachar. mox inquit, *est urbibus Palestina, in viculis, opidis, & castellis rotundi ponantur lapides grauissimi ponderis, ad quos iuvenes exercere se soleant. Sensus ergo talis est. Ponam Hierusalem lapidem oneris cū cunctis populis quasi grauissimum lapidem*

pidem subleuandū: leuabunt quidē
eū, & pro viriū varietate vastabūt
sed necesse est ut dū leuatur, in ipso
mixu, & leuatione ponderis, gra-
uissimus lapis cissuram aliquā in
leuantium corporibus derelinquat.
Super Ecclesia verō sic interpretari
potest, quod cūcti persecutores, qui
contra domū Dñi dimicarunt, ine-
briētūr eo calice, quē vniuersis gē-
tibus propinat Hierom. 25. Vbi bib-
bant, & inebriētūr, & cada, & vo-
mant, & insaniant. Hæc Hieron.
Oportuit autē Ecclesiā persecu-
tionibus exerceri, vt mira Dei
virtus magis elucēret, quatenus
ipsa ecclesia persecutionibus vi-
deretur augeri. Quā obcausam
Iustinus in Dialogo cū Tripho
ne p̄secutionē ecclesiæ putatio-
ni viueæ cōparauit. Ut enim, in-
quit, vineæ putatione ad libertatē
pronocātur: ita Ecclesia persecutio-
nibus crescit. Et Tertullia. in A-
pologetico cap. vltimo plures,
inquit, efficiuntur, quoties mētimur
à vobis. Semē est sanguis Christianorū.
Eodem pertinet, quod ait
Chrysostom. serm. in Iuuentiū,
& Maximū martyres. Sicut, in-
quit, plantæ rigatæ magis crescunt,
ita & fides nostra oppugnata ma-
gis floret; neq; horti aquis irrigati
ita germinant, vt Ecclesia si marty-
rum sanguine irrigetur.

Ettibi dabo claves Regni
Cælorum.

FCce nobis, fratres, mira Pē-
tri dignitas iam incipit ap-
parere, de qua Bernard. serm. Beru.
69. in Cant. Dedit, inquit, Chri-
stus, accepit Petrus, nec inflatus de-
scientia, nec præcipitandus de po-
tentia. Et hæc claves quæ? Pote-
stas aperiendi, & claudendi, atque
inter excludēdos, & admittendos
discretio. Mira Petri dignitas, qua
Christo persimilis apparet: de Chri-
sto enim ait Angelus Mariæ: dabit
ei Dominus Deus sedem David p̄-
tris eius: easdem sedes, & Cathe-
dram Petro concedit, de qua Psal-
tes ait, & in cathedra seniorū lau-
dent eum. Christo regnum stabitur
in æternum: sic & Petro, quia por-
tae inferi non præualebunt aduer-
sus illius regnum. De Christo Esa-
ias ait. Dabo clauem David super
humerum eius: claudet, & nemo
erit, qui aperiet, aperiet, & nō erit,
qui claudat. Ita Petro nunc dicitur,
dabo tibi claves regni Cælorum:
quodcumque ligaueris super terram
erit ligatum, & in cælo, & quod-
cūq; solueris erit soluiū. &c. Adde
in eandē sententiam, quæ habet
B. Ioannes Chrysostomus lib. 3 Chry-
sost.
de sacerdotio. Pater, inquit, om-

Aa ni-

Annotationes in Euangelium

nifariam potestatē filio dedit: ceterū video ipsam omnifariā potestatē à Deo filio sacerdotibus esse tradi- tā: ipsi enim habent potestatē, quā Deus nec Angelis voluit esse datā: neq; enim ad illos dictū est, quod cunq; ligaueris super terrā erit li- gatum, & in cælis. &c. Denique ea est Petri potestas in Cælo, & in terra, ut dixerit Bernardus, quod præcedit sentētia Petri sentē- tiā Cæli. Cū autē Petro Dñs ta- lē dederit potestatem mirū sane videri debet, id quod ait Ber- nardus in laudē ipsius Petri, vi- delicet eā accepisse à Christo po- testatē, nec de scientia inflatū, nec de potentia præcipitandū.

Iob 24 Ecce in B. Petro iam Deus re- periet id, quod olim in B. Iob yronicē loquens requirebat. Si habes, inquit, brachiū sicut Deus, & simili voce tonas; circūda tibi decorē: esto glriosus, & in sublimē erigere. Maius quiddā ostēdo in Petro, quā Deus in Iob Patriar- cha requirebat: ipse enim suo modo brachiū habuit sicut De⁹ hoc est potestatē in cōmissā sibi Ecclesiā. Extendit brachiū suū, & traditis sibi à Christo clavib⁹ aperit cœlū, pascit Dei oues in terra: concedit eis insuper in purgatorio existētibus indulgē

tias, ut in patriā cœlestē possint citius euolare. Simili etiā voce tonat dicēs remittūtor tibi pec- cata tua, quæ vox solius Dei est: *Quis enim potest remitteret pecca- ta nisi solus Deus.* Cū igitur Petri tantus fuerit in terra, nō tamen idcirco in sublime eretus est, imò tantā à Dño accipiēs pot- estatē minimū se omnibus existi- mabat, in tantum ut dixerit. exi- à me Dñe quia peccator sum.

Meminisse tñ oportet eos, qui similē à Deo acceperunt pot- estatē, id quod ait B. Greg. hom.

26. super euangelia, loquēs de ea potestate, quā apostoli à Chri- sto acceperūt. grādis, inquit, ho-

nor, sed graue podus istius est hono- ris: durū quippe est, ut qui nescit te-

nere moderamina vita suæ, iudex

fiat alienæ, & plerūq; contingit, ut

hic iudicij locū teneat, cui ad locū

vita minimē concordat: ac proinde

cepe agitur, ut vel dānet imeritos,

vel alios ipse ligatus soluat. Exodi

quoq; c. 19. ait Dñs. Sacerdotes,

qui apropinquāt Dño Deo, sancti- fificantur, ne forte recedat ab illis

Dñs. Quibus verbis ostēditur,

ut ait Theodoretus, quanto subli-

miores terrenis illos esse conueniat

quibus diuinum munus creditū est.

Et Lepitici c. 4. præcipitur pro-

sus

sus cremari victima, quæ offer-
tur pro sacerdote: ratione reddēs
Theodoretus ait. *Vt integratē*
sacerdotis demonstraret, qui non ali-
quatenus, sed totū plane se dedicā-
verit Deo Unicorū. Quāobrē,
qui tāta fruūtū dignitate, me-
minerint posse quidē de tali as-
censu ita gaudere in Dño, vt
sciant tamen, sibi de lapsu sem-
per magnopere esse timendū.

Solet virtutis præstantia cor
humanū ad superbiā inuitare,
sic & altitudo alicuius ædifici-
ej efficit vt caput ambulantis
multories euaneat. Quam ob-
caolam forte Petrus permisus
est Christū negare; sicut etiam
Apostolus Paul. ait 2. Cōr. 12. da-
con. tū sibi à Dño stimulū carnis an-
gelū satanæ à quo colaphiza-
retur; assignansq; huius rei cau-
sam, ne magnitudo, inquit, revela-
tionum extollat me. Id autē vir-
tuti conseruādæ maximè expe-
dire ex eo ostenditur, quod ro-
ganti Paulo ut auferretur, dictū
est à Dño. *Sufficit tibi gratia mea;*
nā virtus in firmitate perficitur: eā
de obcausā propheta post lapsū
ait in Ps. 118. *bonū mihi, quia hu-*
miliasti me. hæc est enim, vt ait B.
Hierony. in omnibus sola perfectio
sua imperfectionis cognitio. Hinc

est, quod Apostolus Paulus cū
tantus esset, vt Deus esse crede-
retur, vt refert Lucas Act. 14.
Priora tamē agnoscēs crimina,
dele ipso ait. 1. ad Cor. 15. *Ego*
autē sum minimus Apostolorū, qui
non sum dignus locari Apostolus,
eo quod persecutus sum Ecclesiam
Dei. Petrus quoq; memor se
Dñm negasse adeò humiliatus
est, vt totū vitę tempus cōsum
plerit in huiusmodi delicto de-
plorādo, qua lacrymarū effusio-
ne ita profecit, vt de eo Ambro
sius dixerit, *feliciter ille cecidit,*
quā alij steterūt. Vere quidē di-
ctū est felicius illū cecidiſſe, cui
iam ante calum Dñs ignoscebat
dicēs. *Ego rogaui pro te Petre, vt*
non deficiat fides tua; tu aliquādo
conuersus confirma fratres tuos.
Luce. c. 22. Neq; hoc insolitū
videri debet apud diuinā boni-
tatē, & clementiā, de qua B. Au-
gustinus ad illa verba eosdem
Christi in cruce exaltati, videli-
cet, *Pater ignoce illis*, sic habet.
illis iam patet veniam; à quibus
ad huc accipiebat iniuriam: Non
enim attendebat à quibus patieba-
tur, sed pro quibus moriebatur. De-
nique, vt plurimum, verum est,
quod ait Paulus ad Rom. cap. 4.
Nb̄ abundauit delictū, superabun-
dauit,

Annotationes in Euangelium

davit & gratia. In tantū, ut Paulus dixerit. quid ergo? manibimus in peccato, ut gratia superabundet? absit. Cernitur autē efficacia pænitentiæ, & grauiæ abūdantia in hoc, quod aliquādo multo plus Deus reddit pænitēti, quā ante peccatū habuerit innocens: videmus enim Magdalena pænitentē multo clariorē, quam Marthā innocentem. Filius etiā ille prodigus, ut notauit Bernardus ad tantam gloriā peruenit, quod potuit ei filius innocēs, inuidere. Deinde ouis illa errabunda nūquā

Grēg. pastoris humeros ascendisset, nisi erraret: quare B. Gregorius primorū parentum culpā felicē appellauit, quatenus in causa

II. fuit ut ouis illa naturę humanę, quę peccando perierat, à Deo quereretur, inuentaq; pastoris diuini humeris imposita, hoc est diuinitati hypostatice vñita, in caulā cęlestis gloriæ portari merebatur. Felix, inquit. culpa, quę talē, ad tantū meruit habere redēptorem. Alias enim eadē culpa infelix potius dicēda esset, quatenus scilicet Dei offensa, non aliter ignoscenda quam morte ipsius

fr. Frā ciscus. Ortis. redēptoris: hoc enim sensu eā quidā infelicē appellauit, alludēs adverba Gregorij in hūc modū.

Infelix, inquit, culpa, quę tali, ac tanto indiguit redemptore.

Alia potest etiā ratio assignari, eaq; potissima, obquam Deus permiserit lapsum Petri, cui poststatē dabat aliorū peccata relaxādi; nimirū ut Petrus propriū memor infirmitatis, alienā libētius miseretur. Hæc enim fuit ratio cur Deus voluit ut Pōtifices nō ex Angelis, sed ex hominibus assumerentur sicut ait Paul. ad Hebr. c. 5. Omnis nāq; Pontifex ex hominibus assūpus, pro hominibus constituitur in ijs, quę sunt ad Deū, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis: qui condolere possit ijs, qui ignorat, & errat: quoniam & ipse circundatus est infirmitate. Voluit igitur De⁹ ut Pōtifex circundatus esset infirmitate, ut erga peccatores circundaret etiā misericordia, ne crudelitas ingredere ē quāuis veller quatenus a circundante misericordia impeditur. hac eadē ratione vtitur Paul. ad Hebr. 4. Cum loquitur de Christo Pōtifice secundū ordinē Melchisedech circundato etiā infirmitate pro similitudine tamē absq; peccato. Nō habemus inquit, Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris: tenatum per omnia, pro similitudine absq;

absque peccato, ut misericors fieret. &c. Eodē pertinet id, quod ait ad Hebr. 2. nusquā Angelos apprehendit, sed semen Abrahæ, unde debuit per omnia fratris huss assimilari, ut misericors fieret. quę verba sic explicat Bernardus tract. de duodecim gradibus humitatis c. i. Vnde, hoc est, ex qua seminis assumptione: Debuit per omnia fratribus assimilari; id est oportuit, ac necesse fuit, ut similis nobis passibilis, nostrarū omnia (excepto peccato) genera miseriārū percurreret. Si quæris qua necessitate? Ut misericors, inquit, fieret. Ideo enim pati, ac tentari voluit, ut similiter passis, ac tentatis, misereri, ac compati ipso disceret experimēto: non dico, ut sapientior efficeretur, sed ut 12. propinquior videretur, quatenus infirmi filij Adam suas illi infirmitates committere non dubitarēt, qui sanare illas, & posset ut Deus, & vellet ut proximus, & cognosceret ut eadem passus. Hæc Bernar. Idē sanctus, & mellifluus Doctor serm. 56. in cāt. eodē ferme modo, & lensu explicat verba illa cant. 2. En ipse stat post parietē nostrū respiciēs per fenestras, prospicciēs per cancellos appropiauit, inquit, parieti diuinus sponsus cum adhæsit carni. Caro paries est, &

appropriatio spōsi, Verbi incarnatio. Cancellos, & fenestras, per quas respicere prohibetur, sensus carnis, & humanos dicit affectus, per quos experimentū caput humanarū necessitatū. Deniq; languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Humanis ergo affectionibus sēsibusq; corporeis pro foraminibus Iesus est, & fenestrīs, ut miseria hominū factus, exprimēto sciret & misericors fieret. &c. Quo eodē lēsu intelligit, & exponit ibidē, illa verba Psal. 105. Dixit ut disperdiret eos, si non Moyses ele. Etus eius stetisset in confractione in conspectu eius, ut auerteret iram eius ne disperderet eos. Quibus verbis vult allusionē fieri adverbū Canticorū, stat post parietem nostrū. Solus, inquit, Christus in carne stetit, qui carnis peccatum non sensit. Quonā modo Moyses stetit in cōfractione? quēadmodū aut stetit si fractus est, aut si stetit, quomodo fractus est? & ego tibi ostēdo si vis, qui vere stetit in cōfractione. Ego aliū noui neminem, qui hoc potuerit, nisi Dñm meum Iesum, qui certe in morte tinebat, qui corpore fractus in cruce, divinitate stabat cū Patre, in tno nobis cum supplicans: in altero cum Patre propitians.

Annotationes in Euangelium

Quod si filio Dei Domino nostro Iesu Christo, cui propriū est misereri semper, & parcere, opus fuit nostras pati infirmatēs, & miseras, ut misericors fieret, cœlestisq; Pater nō prius nostra dignatus est ignoscere delicta, quā vnigenitū filiū eadē in cruce portantē respiceret, quomodo ignosceret Petrus delin-

quētibus, nisi etiā, & ipse eisdē se infirmitatib; circūdatū videret, ineminiassetq; se ante gallicinū in eadē nocte ter Dñm abnegasse? Permisit itaq; Dñs Petri casū, quia Pōtis sex futurus erat. Vnde, & ipse Apostolus de se dicere potest id, quod in persona Didonis Poeta cecinit. *Non ignorara mali miseras succurrere disco.*

¶ Pro die festo B. Mariae Magdalene

ANNOTATIONES IN EVANGELIVM

Lucæ cap. 7.

Ecce mulier, quæ erat in ciuitate peccatrix, ut cognovit, quod Iesus accubuisse in domo Simonis leprosi. Et c.

I. *Xaggerat Euāgelistā facinus mulieris, ut accusaret gratiā Saluatoris. Mulier, inquit, in ciuitate peccatrix. Grande malū non tantum peccasse, sed alijs quoq; causam extitisse peccādi. Audiamus Apostolū. i. Cor. 8. huius peccati magnitudinē exaggerantē, cū scilicet aduersus idolothita manducantes, & ita scandalū præbentes infirmis fratribus sic arguit, Siquis viderit eum, qui habet scienc-*

tiam in idolo, id est templo idolorum, recumbentē, non ne conscientia eius cū sit infirma, edificabitur ad manducandū idolothita, & peribit infirmus in tua conscientia frater, pro quo Christus mortuus est? sic autē peccantes in fratres, & percutientes conscientiam eius infirmā, in Christū peccatis. B. Ioannes Chrysostomus primū obseruat verba illa Apostoli, propter quē Christus mortuus est: quia videlicet, qui scandalū præbet, destruit opus Chri-

Christi, quod ipse sua passione perfecit. Deinde obseruat idē Sanctus Doctor verbum illud, persecuentes; non dixit, inquit, scādalizantes, sed percutientes: etenim omni plaga grauius est scandalum cum sæpe mortem afferat. &c. Vnde ipse Paulus capitulo sequenti postquam probavit deberi ab auditoribus concionatori vivitum, subiunxit se iuri illi voluisse cedere, ne quod offendiculum daret Euangelio Christi, Non v̄si sumus hac potestate, sed omnia sustinemus ne quod offendiculum demus Euāgelio Christi. Vbi Chrysostomus, non dixit, inquit, euersionem, sed offendiculum, neq; simpliciter, sed aliquod offendiculum.

Huius etiam peccati perniciē metuebat Sara vxor Abraham cū videret Ismaelē Agar filium ludentē cū Isaac filio suo. Gen. 21. quē ludū aliqui referunt ad libidinē; pro cuius loci expositione, & intelligētia adnotarūt Hebreæ linguae periti, verbum Hebraicū, pro quo noshabem⁹, ludentem, multa significare. Primo significat ludū seu iocū. Secundo idolatriam; & de vtraq; significatione intelligi potest il- lud Exod. 32. Sedit populus man

ducare, & bibere, & surrexerunt ludere. Et quidē Paulus. 1. Cor. 10. Locum exodi de idolatria intellexit. Tertio, accipitur pro illudere vt Gen. 39. Venit ad me seruus Hebræus vt illudere mihi. Quarto significat occidere. 2. Reg. 2. Surgant pueri, & ludant. Hoc est occidāt se inuicē digladiando. Quinto, significat vénére exercere Gen. 26. Aspiciens Abimelech Palæstinorum rex per fenestram, uidit Isaaciocantem cū Rebecca uxore sua. Id est, debitū uxori reddentem.

Ex hac verò tam multiplici huius verbis significative, multiplex quoq; orta est propositi loci expositio. Primā, & tertīā, assert B. Hieronymus de sentētia Hebræorum, in traditionibus Hebraicis, siue, inquit, quod idola ludere fecerit iuxta id, quod scriptum est Exod. 32. Surrexerunt ludere: siue, quod aduersum Isac Ismael quasi maioris aetatis, ioco sibi, & ludo primogenita vendicaret, quod quidem Sara audiens non tulit; & hoc ex ipsius approbatur sermone dicentis. Eiже Ancillā, & filiū eius: non enim erit hæres filius ancillæ cū filio meo Isāc.

4. Expositio est Achatij apud Lypomanū in sua catena super

Annotationes in Euangelium

Genesim, Ismaelem scilicet tē-
tasse cautē occidere Isaac, vt ad
ipsum hæreditas deueniret; cui
videtur cōcinere illud Pauli ad
Galat. 4. *Quemadmodū is, qui*

*secundum carnem natus est, hoc
est Ismael; persequatur eum, qui
secundum spiritū, id est, Isaac.* &c.

3. *Quinta expositio est aliorū
Iudum istum ad lasciviam refe-
rentium; quam expositionem
tangit Lyrannus; quasi Ismael
abuti voluisse Isaac; aut certe
eundem aliquod genus libidi-
nis edoceret quemadmodū do-
cet Glossa interlinealis. Ex his
verò expositionibus illæ vidē-
tur probabiliores, quæ lusum
istum ad idolatriam, vel tur-
pitudinem referunt: devraque
enim possumus accipere illud
Pauli ad Galat. 4. vbi lusum hūc
persecutionem appellauit. Quę
enim maior persecutio esse po-
test, quam vt aliquis ad peccā-
dum alliciatur? quā ob causam
Lucas Euanglista Magdalena
peccatum exaggerādum puta-
uit dicens. *Mulier, quę erat in ci-
uitate peccatrix.**

1. Re:
4. Eandem ob causam credendū
est Heli sacerdotem capitis de-
disse pœnas, vt refertur 1. Reg.
4. quod scilicet filios, qui po-

pulum à sacrificio auocabāt, &
cum fœminis ad ostium taber-
naculi devotionis causa accu-
bantibus, turpem consuetudi-
nem habebāt, leuiter obiurgas-
set, vt habetur 1. Reg. 2. in quē
locū Beda iuxta literam, inquit,
*non negligēter intuendū quod cor-
ripuit quidem filios Heli, sed quia
iustā correptionem spernentes ab-
ijcere supersedit, & nā cum ipsis di-
spcrijt. quid ergo nostri similes me-
rētur, qui emendare non audēt,* &
*quod cunctus populus clamitat, neſ
cire ſe ſimulant. Quantum verò
ſit hoc peccatū collige ex ver-
bis contextus, vbi dicitur. Erat
autem peccatum puerorum grande
nimis, eò quod retrahebant homi-
nes à sacrificio Dei. 1. Regum. 2.
Secundò collige idem ex pec-
cato Dauid. 2. Reg. 12. à quo
cum iam absolute eſſet, dicen-
te Natham, *Dominus tranſtulit
peccatum tuum à te non morieris,
addidit; & veruntamen quia bla-
phemare fecisti inimicos Dñi, filius
qui natus eſt tibi morte morietur.*
Hoc autem Dominus fieri iuf-
fit, vt ſcandali culpam puniret.
*Qua forte ratione prima mu-
lier acriori fuit ſententia à Do-
mino punita, quia ſcilicet pec-
care fecerat virum ſuum offe-
rendo**

rendo pomū: additum est enim illius supplicium cum dictū est, multiplicabo ærumnas tuas, & conceptus tuos: in dolore paries filios, & sub viri potestate eris: ipse dominabitur tui.

Quare non immerito Deus inuehitur in Episcopum Pergami; non eò præcipue quod ferret in suo episcopatu libidinosos homines, sed quod ferret libidinem docentes, cuiusmodi erant Nicolaitæ, qui libidinem licitam esse prædicabant, quam ob causam ibidem discipuli Balæam appellati sunt; is enim docebat Balach mitteret scandalum coram filijs Israel. Numer. 31. vnde etiam maximè reprehenduntur illi Iudæi, qui Hierosolymis crexerunt gymnasium, in quo gentilium leges, ac mores docerentur, quemadmodū videre est apud Iosephum libr. 4. antiq. & lib. 1. Machab. cap. 1. vbi sic legim⁹. In diebus illis exierunt ex Israel viri iniqui, & suaserunt multis dicentes. Eamus, & disponamus testamentum cum gentibus, quæ circa nos sunt, quia ex quo recessimus ab eis innenerunt nos mala: & bonus Iesus est sermo in oculis eorum, & ædificaverunt gymnasium in Hierosoly-

mis secundum leges nationum. Lyranus gymnasium interpretatur scholā, in qua docerentur leges, & statuta gentiū. Nō desunt, qui hoc gymnasium de prostibulo puerorū accipiūt. Quē admodum testatur Vgo Cardinalis in eum locū; concinitq; id quod dicitur in lib. 2. Mach. c. 4. nimirū Iasonem Oniæ fratrem, summum sacerdotium ambiētem, promisisse Antiocho talēta trecenta sexaginta, & ex redditibus talents octoginta, & alia præterea centū quinquaginta, si sibi faceret potestatē constituēdi Hierosolymis gymnasium, & Ephebiam, id est lupanar seu prostibulū Epheborum, hoc est adolescentiū. Ex quibus omnibus iam collige quantavis pœna dignā fuisse hāc mulierē, de qua Euāgelista loquitur dicēs, quod erat Mulier in ciuitate peccatrix; non quidē tanta dignam pœnam eam dixerim quia peccatrix, sed quia in ciuitate peccatrix, iuxta id, quod Christus Dominus ait Matih. 18. Qui scandalizauerit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur molla asinaria in collo eius, & demergatur in profundam maris.

Annotationes in Euangelium

*Vt cognouit quod Iesus ac
cubuiisset.*

VT cognouit cœlestē me-
dicum in domū introisse
5. Simonis leprosi, vt eū à peccati
lepra curaret, qua ipsa quoque
periculoso laborabat, ægra cur-
rit ad medicum. *Vt cognouit,* in-
quit Euangeliſta. Multa tunc tē
poris Maria, Domino docente
cognouit. Primō cognouit præ
sentis vitæ tempus nostrū esse;
idq; maximo Dei beneficio no-
bis datū ad bene operandum,

Gal. 6. iuxta illud ad Galatas c. 6. bonū
facientes non deficiamus: tempore
enim suo metemus non deficientes.

*Ergo dum tempus habemus opere-
mur bonum.* Secundo cognouit
vitæ huius tempus appellari mi-
sericordiæ tempus. Psal. 101. Tu
exurgens misereberis Sion; quia tē
pus miserendi eius. quia videlicet

Psal. modo Dei misericordiā possu-
mus promereri. *Quo etiā sen-*

100. *sa dixit in Ps. 100. Misericordiā,*

Aug. *& iudicium cantabo tibi Domine.*

vbiB. Augustinus, non sine causa
inquit, dictum est misericordiam,
& iudicium, non autem iudicium,
& misericordiam: quia modo tēpus
est misericordiæ; futurum autem
tempus iudicij est. Idem signifi-

cauit Paulus 2. Cor. 6. illis ver-
bis. *Ecce nunc tempus acceptabile,*
Ecce nunc dies salutis. Tertiō.
cognouit mulier hæc, tempus
præsens tēpus esse visitationis,
quia Deus modo nos per mis-
ericordiam, & beneficia visitat;
quod qui modo non cognoscit
vt resipiscat, certo sciat se esse
de numero eorum, super quos
Christus Dominus dicitur fle-
uisse Luc. 19. *Vides, inquit, ciui-
tatē fleuit super eam;* causamque
assignans subdit. *Veniet dies in te*
& circundabūt te inimici tui, &c.
*Eò quod non cognoveris tēpus vi-
sitationis tuæ.* Quartō cognouit
Maria nunc tempus esse nundi-
narum, iuxta illud Ezechiel. 7.
Venit tēpus, appropinquauit diēs. **Ez.**
qui emit non læterur, & qui vedit
non lugeat. Est ergo nundinarū
tempus emendi, & vendēdi, ea
potissimum de causa, quoniam
quemadmodū in nundinis vi-
liori solent pretio merces com-
parari: ita modo exiguo pretio
infinitę propemodū merces ce-
lestium bonorum acquiruntur,
iuxta illud 2. ad Cor. 4. *Id, quod* **1. Cor.**
in præsenti est momētanum, & le-
ue tribulationis nostræ, supra mo-
dum in sublimitate, æternum glo-
rie pondus operatur in nobis. *Quo*
loco

loco obseruandum est felicitate gloriæ appellari pondus, quia sua magnitudine eleuat, & tollit omnes vitæ labores, ac difficultates: quippe quæ eius comparatione levissimæ sunt, & nullius ponderis, sicut docet Paulus ad Rom. 8. dicens, non sunt dignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis.

Hæc eadem nündinarum similitudo usurpata est à Christo Dño Luc. 19. illis verbis, negotiātūmī dum venio. quasi dixerit. modo negotiandi tempus est: postquam autē venero, iam nō negotiandi tēpus est, sed negotiatiōnis præteritē rationē redendi. Quintò. cognouit p̄fētem vitā tempus esse laborādi, iuxta id, quod Dominus noster ait Ioan. 9. Me oportet operari donec dies est; deni: nox quando nemō potest operari. Vnde & Regius vates Ps. 103. in eandem sententiam sic habet. Posuisti tenebras, & facta est nox: in ipsa pertransiūt omnes bestiæ syluæ: catuli leonum rugiētes ut rapiat, & quærat à Deo escam sibi. Orsus est Sol, & congregati sunt, & in cubilib⁹ suis colloquuntur. Exibit homo ad opus suū, & ad operationem suam Iſq;

ad Vesperam. Quem locum ex-pendens D. Hieronymus super cap. 6. epist. ad Gal. ad illaverba, bonū faciētes non deficiamus, Or-tus est, inquit, nobis Dei sermo, sol verus, & congregata sūt bestiæ re-cedētes in cubilia sua: procedamus nos ut homines ad opus nostrum, & usquè ad Vesperam laboremus.

Quo ex loco iuxta D. Hiero-nymi expositionem, collige eos homines, qui dū vitę huius dies daret, ad bene operandum non procedunt, sed veluti nocte de latibulo exeunt ad opera tene-brarum exercenda, non homi-nes, sed belluas esse iudicandos; solumque eos homines censem-do, qui ad bene operandum egrediuntur.

Sextò cognouit mulier ista pec catrix, tēpus redimere sua ma-ximè interesse, iuxta illud Pauli ad Ephes. 5. Videte itaq; fratres, quomodo cautè ambuletis non qua si insipientes, sed ut sapientes redimentes tempus, quoniam dies ma-li sunt. Quo loco verbum, redi-mentes, variè exponitur. Prima expositio est; tempus cum ho-minibus datum sit à Deo, ut eisdē in bonis operibus seruiat, quasi captiuum teneri, cum in-sumitur in malis, atque adeo

Ephes
5.

7.

xvii

Annotationes in Euangelium

Hier. rursus per bona opera redimē
dum, & captiuitate in liberta-
tem quodammodo vendican-
dum. Quæ expositio est Diui
Hieronymi. Quando, inquit, in
bonis operibus tempus consumi-
mus, emimus illud, & proprium
facimus, quod malitia hominum
Gen.6 venditum fuerat.

Secunda expositio. Sæpe Deus
peccatoribus tēpus, quod secū
dū naturę cursum viuere debe-
rent, propter peccata diminuit.
Ps.54. Viri sanguinum, & dolo-
si non dimidiabunt dies suos.
Quam ob causam illis centum
viginti annis, quos usque ad di-
luuium Deus hominibus præ-
scriperat. Gen.6. Viginti annos
detraxit, ut patet ex sacris lite-
ris. Cum igitur Deus soleat tē-
pus vitæ propter peccata dimi-
nuere; is qui bene agit, rectè di-
citur illud redimere quoniam
illud vitæ spatiū, quod propter
peccata erat sibi dei iudicio de-
trahendum, quodammodo re-
dimit bonis operibus, impletq;
dies omnes sibi ad viuendum a
natura definitos, moriturq; ple-
nus dierum sicut dicitur de A-
braham Gen.25. Cognouit igi-
tur Maria, ut dictum est, tēpus
sibi datū esse Dei beneficio re-